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ringen, sådan at man netop kan fremme det med 
jobrotationsprojekter og den private jobtræ- 
ning, som giver kvaliteten, og kompetencegi- 
vende uddannelse, som giver kvaliteten, frem 
for at lave et system for systemets skyld? Det er 
der ikke løst op for i justeringeme. 

Men det er klart, at med de meldinger, der er 
kommet fra både Socialdemokratiet og de to sto- 
re borgerlige oppositionspartier, som er med i 
forliget her, er jeg helt sikker på, at man også vil 
være indstillet på at lave nogle konkrete redska- 
ber, som sikrer, at vi får overskrifterne til at vir- 
ke i praksis. Det er jo ikke lykkedes endnu, på 
trods af at man gentager de fine overskrifter. 
Men jeg håber, det kan lykkes, og SF vil bidrage 
med nogle konkrete forslag under udvalgsbe- 
handlingen, som kan være med til at stramme 
op på de pæne overskrifter. Jeg håber også, at 
forligspartierne er indstillet på virkelig at skabe 
handling bag de smukke prosaord. 

Annette Jørgensen (DF): 
En aktiv arbejdsmarkedspolitik er naturligvis en 
vigtig del af en samlet politik; men det, der læg- 
ges op til her, er set med Dansk Folkepartis øjne 
en kunstig ordning, som vi ikke tror vil kunne 
løse de centrale problemer i forbindelse med en 
stabil beskæftigelse. 

Når der eksempelvis tales om en styrkelse af 
indsatsen sidst i aktivperioden med 6 måneders 
jobtræning, må man med rette kunne rejse det 
spørgsmål, hvilken effekt noget sådan har. Ved 
flere lejligheder har vi set ledige stå frem og på 
ærlig vis fremføre, hvilke aktivitetstilbud eller 
kurser de har gennemgået, og som har gjort den 
enkelte dybt frustreret. 

Der er efter Dansk Folkepartis opfattelse brug 
for et tæt, snævert samarbejde med de arbejdsgi- 
vere, herunder den offentlige sektor, som kan se 
det formålstjenlige i at medvirke til en løsning af 
arbejdsløsheden. Her kunne det overvejes at 
lade arbejdsgiverne selv stå for oplæring og ud- 
dannelse af de ledige med henblik på varig be- 
skæftigelse. 

Dansk Folkeparti vil som konsekvens af de 
fremsatte bemærkninger stemme imod forsla- 
get, fordi vi finder, at det offentlige ikke med et 
sådant lovinitiativ løser den foreliggende opga- 
ve. Det er vort indtryk, at de arbejdsmarkeds- 
råd, der findes i de enkelte amter, heller ikke lø- 
ser opgaverne på nogen særlig hensigtsmæssig 
måde. 

Lone Yalcinkaya (CD): 
Dansk Folkepartis fru Annette Jørgensen bliver 
ved med at nævne kunstige ordninger. Det tidli- 
gere behandlede forslag var en kunstig ordning, 
og det her er en kunstig ordning. Jeg gad egent- 
lig godt vide, hvad der ikke er kunstigt for DF, 
om der er nogle konkrete løsninger, der ikke er 
kunstige, så de kan accepteres af selv en DF'er. 

CD har støttet de tidligere arbejdsmarkedsre- 
former. Det er selvfølgelig altid nødvendigt med 
justeringer hen ad vejen for at gøre et godt sy- 
stem endnu bedre, og CD støtter derfor de fore- 
slåede ændringer. Med den aftale, der her er 
indgået mellem regeringen og de borgerlige par- 
tier, er der opnået en række forbedringer. 

Lad mig sige lidt om de enkelte punkter, selv 
om klokken er mange. Aktiveringen har tidlige- 
re fokuseret meget på uddannelse og kurser. Det 
er selvfølgelig også det vigtigste, men det hele 
skulle jo også gerne ende med succesfuld job- 
søgning og dermed ansættelse. Alle vi, der har 
prøvet at skrive jobansøgninger, ved, at dette 
ikke altid er en ligetil proces, og derfor forekom- 
mer det fornuftigt, at der nu i AF-systemet gives 
øgede muligheder for også at arbejde med dette 
område. 

Der er stadig en stor gruppe, der, for at bruge 
et populært udtryk, falder ud af dagpengesyste- 
met, og dette er selvfølgelig et problem. En øget 
indsats sidst i aktivperioden kan forhåbentlig 
være medvirkende til at afhjælpe dette problem. 
Jo kortere tid man går ledig, jo bedre er det også 
for os alle sammen -  eller sagt på en anden må- 
de: Jo tidligere man kommer i arbejde, jo bedre 
er det for os alle, jo bedre resultater må vi også 
forvente at få, og derfor er den tidlige indsats 
vigtig. Med den lave arbejdsløshed, vi har i dag, 
er det også meget vigtigt med den tidlige fore- 
byggende indsats mod flaskehalse. 

CD synes, det er vigtigt, at der kommer andre 
aktører ind på billedet, og CD ville meget gerne 
være gået videre end det foreslåede. Vi mener 
ikke, at arbejdsformidlingen skal have monopol 
på dette område, og vi håber, at forslaget kan 
sættes en proces i gang i en retning, som mod- 
virker dette. 

Vi har behov for at gøre noget for de svage på 
det danske arbejdsmarked, og CD regner med 
og håber på, at jobrotationen og tovholderord- 
ningen kan være med til at få udsatte grupper 
bedre integreret på det danske arbejdsmarked. I 
mange tilfælde kræver det en særlig indsats fra 
virksomheden og specielt dens ansatte, og der- 
for er det godt, at der nu kommer nogle støtte- 


